Datum Romae, etc., die tertia Decembris 1712, etc.

45 Cfr. Breve praecedens.

648.

Romae, 18 . ЇХ . 1714
Provisio Kioviensis et Haliciensis Ecclesiarum Ritus Graeco-uniti invicem uni
tatem pro R.P.D. Leone Kiska, ad illas iuxta Decretum Sacrae Congregationis 
de Propaganda Fide translato.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2538, fol. 679r-682r.

CLEMENS Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Leoni Kiska16 
Archiepiscopo Kiovien. et Halicien., salutem et Apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis quem Pastor ille celestis et Episcopus animarum po
testatis plenitudine Ecclesiis praetulit universis, sollicitudo requirit etc. (cfr. 
22 . IX . 1695). Sane Kiovien. et Halicien. Ecclesiis Ritus Graeci invicem 
perpetuo unitis et quibus bo.me. Georgius Winnicki ultimus illarum Archie- 
piscopus dum viveret praeerat per obitum dicti Georgii Archiepiscopi, 
qui extra Romanam Curiam debitum naturae persolvit, Pastoris solatio desti
tutis, Nos vacatione huiusmodi dignis relatibus intellecta, ne Kiovien. et Hali
cien. Ecclesiae praedictae longe vacationis exponantur incommodis, paternis et 
sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de praeficiendo Kio
vien. et Halicien. Ecclesiis praedictis personam utilem ac etiam fructuosam 
cum Venerabilibus fratribus nostri habuimus diligentem, demum ad te, Episco
pum Vlodimirien. quem iam pridem Episcopi eiusdem ritus praedicti Sanctae 
Romanae Ecclesiae uniti ad Kiovien. et Halicien. Ecclesias praedictas de more 
elegerunt, quiqne fidem catholicam expresse professus fuisti et pro quo cha- 
rissimus in Christo filius noster Poloniae Rex nobis ad hoc per suas litteras, 
supplicavit, consideratis grandium virtutum meritis quibus personam tuam 
illarum Largitor altissimus multipliciter insignivit et quod tu, qui Ecclesiae- 
Vlodimirien. hactenus laudabiliter praefuisti Kiovien. et Halicien. Ecclesias 
praedictas scies, voles, et poteris, authore Domino, salubriter regere, et feli
citer gubernare, direximus oculos nostrae mentis, intendentes igitur tam Kio
vien. et Halicien. Ecclesiis praedictis, quam illarum gregi Dominico salu
briter providere te a quibusvis etc. censentes, ac electionem ipsam de eorun
dem fratrum consilio Apostolica auctoritate approbantes et confirmantes- 
omnesque et singulos defectus substantiales, si qui desuper quomodolibet in
tervenerint, dicta Apostolica auctoritate supplentes et sanantes, te iuxta De
cretum in Congregatione eorumdem fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ec
clesiae Cardinalium negotiis de Propaganda Fide praepositorum emanatum et 
per nos approbatum a vinculo quo dictae Ecclesiae Vlodimirien., cui tunc 
praeeras, tenebaris de simili consilio et Apostolicae potestatis plenitudine ab
solventes ad Kiovien. et Halicien. Ecclesias praedictas de consilio et potestatis 
plenitudine paribus transferimus, teque illis in Archiepiscopum praeficimus et 46

46 Leo Kiska, Basilianus, qui etiam munere Protoarchimandritae fungebatur 1703- 
1714). Anno 1711 nominatus Episcopus Volodimiriensis (1711-1729), dein anno 1714 elec
tus etiam Metropolita Kioviensis (1714-1729). Vir insignis. Reliquit etiam opera scripta. 
Edidit homilias Hypatii Potij, Praedecessoris sui (1591-1613), et compilavit Vitas Basiliano- 
rum. Cfr. Analecta OSBM, Ser. I , vol. I-V I. źovkva 1924-1939.

Pastorem, curam, regimen, et administrationem Kiovien. et Halicien Eccle
siarum huiusmodi tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, 
liberamque tibi ad Kiovien. et Halicien. Ecclesias praedictas transeundi licen
tiam tribuendo, in illo qui dat gratias, et largitur premia confidentes, quod 
dirigente Domino actus tuos Kiovien. et Halicien. Ecclesiae praedictae per 
tuae circumspectionis industriam et studium fructuosa regentur utiliter et 
prospere dirigentur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus susci
pient incrementa ipsaeque Kiovien. et Halicien. Ecclesiae gubernatori pro
vido et fructuoso administratori gaudeant se commissas, tuque praeter aeter
nae retributionis premium nostram et dictae Sedis benedictionem et gratiam 
exinde uberius consequi merearis.

Quocirca Venerabilibus fratribus nostris Episcopis Suffraganeis etc. ob
servari.

Volumus autem quod tu antequam regimini et administradoni Kiovien. 
et Halicien. Ecclesiarum praedictarum te in aliquo immisceas in manibus Ve
nerabilium fratrum nostrorum. Vilnen. et Leopolien. Episcoporum fidelita
tis debitae solitum iuramentum iuxta formam praesentibus adnotatam praestare 
et formam iuramenti praestiti huiusmodi ad eandem Congregationem de Pro
paganda Fide infra praefixum tempus transmittere omnino tenearis.

Ac insuper tecum ut statum tuum iuxta archiepiscopalis dignitatis exi
gentiam decentius tenere valeas ut Vlodimirien. et Bresten. Ecclesias in ad
ministrationem necnon Archimandriam Supraslien. Ordinis Sancti Basilii 
quam tu ad praesens obtines, ut prius retinere libere et licite valeas iuxta 
eiusdem Congregationis Decretum praedictum de specialis dono gratiae di
spensamus, proviso interim quod Vlodimirien. et Bresten. Ecclesiae ac Ar- 
chimandria praedictae debitis propterea non fraudentur obsequiis, sed earum 
congrue supportentur onera consueta; ac demum tibi facultatem consecrandi 
novos Episcopos eiusdemque ritus et in defectum Episcoporum ruthenorum 
cum assistentia duorum Archimandritarum vel duorum Episcoporum aut 
etiam duorum Praesbyterorum Latini Ritus, in ecclesiastica tamen dignitate 
constitutorum, per praesentes Apostolica auctoritate praedicta concedimus.

Volumus autem quod tu Kiovien. et Halicien. ecclesiarum praedictarum 
reparationi pro viribus incumbas, Sacrarium sacra supellectili etiam ad ponti
ficalia exercenda sufficientem instruas, Seminarium ad praescriptum Concilii 
Tridentini instituas, Montemque Pietatis erigi cures, conscientiam tuam super 
his onerando.

Forma autem iuramenti, quod praestabis haec est: Ego Leo Archiepisco- 
pus Kiovien. et Halicien. Ecclesiarum Ritus Graeco-uniti ab hac hora in an
tea fidelis et obediens ero Beato Petro, Sanctaeque Apostolicae Romanae 
Ecclesiae ac Domino Nostro Domino Clementi PP. XI, eiusque successoribus...
( cfr . infra, sub data 16 . XII . 1748). Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei 
Evangelia.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Do
minicae Millesimo septingentesimo quartodecimo, quintodecimo Kalendas Oc
tobris. Pontificatus Nostri Anno quartodecimo.

Visa de Curia pro R.P.D. Maserio I.C. Battellus.
L. Martinetius.

649.

Romae, 5 . I l . 1716
Georgius Bizanczy deputatur Vicarius Apostolicus Munkacsiensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2405, fol. 13rv.

Dilecto filio Georgio Bizanczi, Praesbitero Ritus Graeci47. 
CLEMENS PP. XI. Dilecte fili, salutem etc.

Pro nostri pastoralis officii munere iis potissimum invigilare debemus, 
quae curam Christifidelium, ut in viam mandatorum Domini ad salutem ani
marum dirigantur, omnino respiciunt. Itaque de tuis fide, prudentia, inte
gritate, doctrina, et catholicae religionis zelo plurimum in Domino confisi, 
sperantesque quod ea, quae tibi duxerimus committenda, cumulate sis exple
turus, de Venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium negotiis Pro
pagandae Fidei praepositorum consilio, et pro Graecis in Dioecesi Muncka- 
ciana aliisque locis acquisitis in Hungaria commorantibus Vicarium Aposto- 
licum cum iurisdictione, iuribus, et facultatibus necessariis, et opportunis ad 
nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum auctoritate Apostolica tenore prae
sentium facimus, constituimus, et deputamus, salva tamen semper in prae
missis auctoritate Congregationis eorundem Cardinalium. Mandantes prop- 
terea omnibus et singulis, ad quos spectat, et spectabit quovis modo in fu
turum, ut tibi in praemissis prompte pareant, et obediant, tuaque salubria 
monita, et mandata humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent, 
alioquin sententiam, sive poenam, quam rite tuleris, seu statueris in rebelles, 
ratam (f. 13v) habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfac
tionem condignam inviolabiliter observari. Non obstantibus... innovatis. Qui
bus omnibus et singulis illorum tenores etc. derogamus, ceterisque contra
riis quibuscunque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc., die 5 Februarii 1716, 
Anno 16.

650.

Romae, 20 . I ll  . 1716
Deputatio Nuntii Varsaviensis in Praesidentem Synodi Provincialis Ecclesiae 
Unitae.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2407, fol. 15rv.

Venerabili fratri Hieronymo Archiepiscopo Edesseno, 
nostro et Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuncio48.

47 Georgius Bizanczy, Episcopus Munkacsiensis, cum titulo in partibus infedelium 
<1716-1733).

48 Hieronymus Grimaldi (1712-1720), Nuntius Varsaviensis, Archiepiscopus Edessenus 
(5. X . 1712). Creatus Cardinalis 2. X . 1730. Cfr. R . R itzler - P. Sefrin , Hierarchia 
catholica, vol. V , p. 191.

3 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

CLEMENS PP. XI. Venerabilis frater, salutem etc.
Cum, sicut accepimus, Venerabilis frater modernus Metropolita Rus- 

siae49, una cum Venerabilibus fratribus Episcopis ruthenis unitis Synodum 
super rebus ad eius Metropolitanam aliasque Ecclesias ruthenas spectantibus 
propedie celebrare intendat, Nos Synodum huiusmodi recte et feliciter ad Dei 
gloriam, dictarumque Ecclesiarum utilitatem celebrari cupientes, te, de cu
ius prudentia, integritate, et religionis zelo plurimum in Domino confidimus, 
in praedicta Synodo nostro, et Sedis Apostolicae nomine Praesidentem cum 
auctoritate, facultatibus, iurisdictione, honoribus, et oneribus similibus Praesi
dentibus competentibus, ac alias solitis, et consuetis, Apostolica auctoritate, 
tenore praesentium facimus, constituimus, et deputamus, teque in Domino 
hortamur, et monemus, ut Synodum huiusmodi fideliter regere, ac in illa 
omnia quae ad prosperum Ecclesiarum praedictarum regimen et gubernium 
pertinent, decerni, statui, et ordinari cures, et facias, ita tamen ut ea, quae 
in eadem Synodo decreta, statuta, et ordinata forent, in suspenso 
remaneant, illorum que executio, donec a Congregatione Venerabilium fra
trum nostrorum S.R.E. Cardinalium negotiis propagandae fidei praeposita 
examinata, et approbata non fuerint, differri debeant. Mandantes propterea 
in virtute sanctae obedientiae praedictis Metropolitae, et Episcopis ac dilectis 
filiis Clero in praedicta Synodo congregatis, aliisque, ad quos pertinet, ut te 
in eiusdem Synodi nostro et praedictae Sedis nomine (f. 15v) Praesidentem re
verenter suscipiant, tibique in omnibus ad Praesidentis officium pertinentibus 
pareant, obediant, et assistant, tuaque salubria monita, et iussa humiliter susci
piant et efficaciter adimplere procurent. Non obstantibus constitutionibus et 
ordinationibus Apostolicis, ac quatenus opus sit, Ecclesiarum huiusmodi etiam 
etc. statutis, et consuetudinibus, privilegiis, etc innovatis. Quibus omnibus, et 
singulis, illorum tenores etc. derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die 20 Martii 1716 Anno 16.

651.

Romae, 12 . III . 1720
Athanasio Szeptyckyj, Episcopo Leopoliensi, commendatur negotium Semi
narii Leopoliensis Armenorum et Ruthenorum.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 94, fol. 244-246v.

Venerabili fratri Athanasio, Episcopo rutheno 
Leopoliensi Ritus Graeci50.

49 Leo Ki§ka (1714-1729).
50 Athanasius Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1715-1746), ab anno vero 1730 etiam 

Metropolita Kioviensis. Ex nota familia Szeptyckyj, quae plurimos hoc seculo X V III  
edidit Episcopos (Barlaam, Athanasius, Leo, Athanasius), ita ut saeculum hoc vocari potest 
in historia Ecclesiae Ucrainae « Periodus Szeptyckiana » . Ex eadem familia saec. X X  An
dreas Szeptyckyj, Metropolita Haliciensis et Leopoliensis Archiepiscopus (1900-1944) pro
veniebat.

CLEMENS PP. XI. Venerabilis frater, salutem etc.
Inter innumeras pastoralis officii nostri curas illa non leviter animum 

nostrum assidue angit (f. 244) atque solicitât, quod nondum adhibitum fuerit 
remedium malis plane gravissimis, quae ruthenas Dioeceses, magno Nationis 
nobis imprimis dilectae dedecore, maiori ecclesiasticae dignitatis, orthodoxae- 
que religionis detrimento, et maxima demum tot animarum Christi sanguine 
redemptarum iactura perturbant; licet enim non pauca in singulis Dioecesibus 
censeantur Parochorum millia, cum tamen ipsi mysteria fidei ad salutem ne
cessaria prorsus ignorent, rusticisque operibus potius, quam sacris ministeriis 
vacare consueverint, hinc fit, quod caeci ipsi sint, et duces caecorum, adeo- 
que ex eorum inscitia, atque desidia, in eamdem Nationem nefandi illi erro
res, illique deterrimi abusus irrepserint, quos veluti Fraternitati Tuae, et no
bis etiam probe notos silentio praeterire, quam verbis nunc explicare con
sultius arbitramur.

Illud tamen pontificiae nostrae solicitudini non modicum solatium affert, 
quod amplissima ista Dioecesis eo peculiari nomine praeter modum nobis 
accepta, et commendata, quoniam ipsa, curantibus dilectis filiis, religiosis viris 
Missionariis ex Congregatione Clericorum Reguliarum (f. 245) Theatinorum 
nuncupatorum, sub idem fere tempus, quod Nos licet immerentes, ac inviti, 
supremam Beati Petri Cathedram conscendimus, unionem amplexa cum hac 
omnium Ecclesiarum Matre, et Magistra Romana Ecclesia, Pontificatus nostri 
primordia non parum laetificavit, Fraternitatis Tuae regimini commissa re- 
periatur. Novimus enim te prono, benignoque animo respicere praedictos 
Missionaries, et patrocinio fovere Seminarium a nobis pro Leopoliensi, aliis
que finitimis Dioecesibus infinitum, nec pauca illius Alumnis benevolentiae, 
ac honoris argumenta hactenus praebuisse, dum eorum litterariis exercitatio
nibus pluries interfuisti, fidelique illorum opera nedum in Cathechesi, sac
risque concionibus, verum etiam in dioecesana visitatione nuper a se magno 
cum animarum fructu, sicut accepimus, habita uti iudicasti. Quae cum synce- 
rum, atque devotum, quo Apostolicam Sedem colis, studium, tum etiam pie
tatem, vigilantiamque tuam luculenter ostendant, praeter modum grata no
bis acciderunt, firmamque iniecerunt spem fore, ut laetiora in dies ab istis par- 
tibus, divina opitulante (f. 245v) gratia, afferri ad Nos possint.

Quamvis autem te ad memorati Seminarii incrementa promovenda satis 
propensum conspiciamus, id nihilominus ut omni ope facere pergas, vehemen
ter a te patere non omittimus; in primis autem summopere optamus, ut illius 
Alumnis, postquam absoluto studiorum curriculo e Seminario discesserint, 
congruas in tua Dioecesi stationes assignes, in quibus propriae vocationi satis
facientes, excolendae Domini vineae sedulam navent operam, et necessarium 
honestae ipsorum sustentationi stipendium consequantur. Quod eo alacrius a 
te praestandum fore confidimus, qui certius perspectum habemus eiusdem Se
minarii fundationem maxime cordi semper extitisse bo.me. Barlaamo, Prae
decessori Patruoque tuo51, cuius vestigiis te libenter inhaesurum esse non 
dubitamus.

Quod superest, Fraternitatem Tuam impensissime hortamur, et obtesta-

51 Barlaam Szeptyckyj, Archimandrita Unioviensis, et dein post obitum Josephi Szum- 
Ianskyj Episcopus Leopoliensis (1710-1715).

mur, ut praemissos errores, ac abusus, quos in gregem fidei tuae commissum 
invectos fuisse dolemus, teque nobiscum similiter dolere, ac extirpare dili
genter cures; quem in scopum (f. 246) Nos Venerabili fratri Hieronymo, 
Archiepiscopo Edessae52, nostro apud Poloniae Regem Nuntio Apostolico, 
iniungimus, ut pios conatus tuos omni studio iuvare, ac promovere, quoties
cumque opus fuerit, non praetermittat; praefatis autem Missionariis districte 
mandamus, ut in omnibus spiritualibus tuae Dioecesis necessitatibus praesto 
tibi sint, nullique parcant incommodo, aut labori, ac insuper ubi eorum 
opera uti velis in examinandis Clericis, qui ad sacros potissimum Ordines pro
movendi erunt, tibi prompto animo assistant, ac inserviant. Quod ut facias, 
vehementer cupimus, cum ad restituendam in tua Dioecesi ecclesiasticam di
sciplinam, ac eliminandos errores, et corruptelas plurimum interest, ut digni, 
atque probati sacerdotes constituantur, ac eiusmodi gradus illis tantum defe
ratur, qui, quemadmodum sacris legibus cautum' est, ad populum docendum 
ea, quae scire omnibus necessarium est ad salutem, et ad ministranda sacra
menta, praevio diligenti examine, idonei comprobentur, atque ita pietate, 
castisque moribus conspicui sint, ut praeclarum bonorum operum exemplum, 
et vitae monita ab eis possint (f. 246v) expectari. Caeterum quaecumque alia 
a nobis suppeditari tibi posse censueris auxilia, atque praesidia, ut ministe
rium tuum plenius semper, ac felicius implere valeas, ea desideranda num- 
quam erunt Fraternitati Tuae, cui paternae interim benevolentiae nostrae 
pignus Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum ut supra (Romae etc. die 12 Martii 1720 etc.).

652.

Romae 22 . VI . 1720
Nuntio Poloniae committitur visitatio Ecclesiae Unitae.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2491, fol. 18-19.

Venerabili fratri Hieronymo Archiepisco Edesseno, 
apud eharissimum in Christo filium nostrum Augustum,

Poloniae Regem Illustrem, nostro et Apostolicae Sedis Nuncio53.

CLEMENS PP. XI. Venerabilis frater, salutem etc.
Cupientes ad animarum salutem divinumque cultum promovendum, ec

clesias, monasteria et alia loca pia Nationis Ruthenorum unitorum in tota 
Russia, ac Lithuania consistentia auctoritate nostra Apostolica visitari, ac de 
tua singulari pietate, honoris domus Dei zelo, prudentia, doctrina, ac rerum 
agendarum usu plurimum in Domino confisi, teque a quibusvis etc. censentes, 
de Venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium negotiis propagandae 
fidei praepositorum consilio, te, quem Nos alias per quasdam nostras desuper 
in simili forma Brevis die XX Martii MDCCXVI expeditas literas nostro et

25 Hieronymus Grimaldi (1712-1720). Cfr. notam 317.
53 Cfr. notam 317.

Sedis Apostolicae nomine Praesidentem in Synodo per Venerabilem fratrem 
modernum Metropolitani Russiae54 una cum Venerabilibus etiam fratribus 
Episcopis ruthenis unitis celebranda sub certis modo, et forma tunc expressis 
deputavimus, in Russia, et Lithuania predictis nostrum et dictae Sedis Visi
tatorem cum facultate, sive per te ipsum, sive per personam ecclesiasticam 
fide, doctrina, pietate et rerum usu praestantem, quam ad id duxeris sub- 
delegandam, cathédrales etiam metropolitanas, collegiatas, parochiales, et 
alias ecclesias, ac quorumvis Ordinum, Congregationum, et Institutorum regu
larium, etiam Societatis Jesu, monasteria tam virorum, quam mulierum, 
conventus, domos, hospitia, collegia, residentias, aliaque loca regularia, hospi
talia quoque, confraternitates, ac stauropigianam nuncupatam, Sedi praedictae 
immediate subiectam, et alia pia, et religiosa loca, etiam de hire patronatus 
Laicorum in Russia et Lithuania huiusmodi existentia, iliorumque Praelatos, 
Capitula, Conventus Superiores, et personas tam laicas quam ecclesiasticas 
saeculares et regulares cuiusvis status, gradus, ordinis, praeeminentiae, et di
gnitatis existant, tam in capite quam in membris, semel tantum auctoritate 
nostra visitandi ac in illorum statum, vitam, mores, ritus, et disciplinam dili
genter inquirendi, nec non evangelicae et Apostolicae doctrinae sacrorumque 
Canonum, et generalium Conciliorum decretis, et Sanctorum Patrum tradi
tionibus, regularibusque eorum institutis respective inhaerendo, quaecumque 
mutatione, correctione, emendatione, revocatione, et renovatione indigere 
cognoveris, reformandi, mutandi, corrigendi, revocandi, renovandi, ac etiam 
de novo condendi, condita Sacris Canonibus, et Concilii Tridentini Decretis, 
ac constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, regularibusque Institutis 
praedictis non repugnantia confirmandi, abusus quoscumque tollendi, re
gulas, institutiones, ac ecclesiasticam regularemque disciplinam ubicumque 
exciderint modis congruis restituendi, et reintegrandi, dicti Concilii Tridentini 
Decreta custodiri praecipiendi, dictasque personas ad debitum, et honestum 
vitae modum revocandi, et quidquid statueris, et ordinaveris observari fa
ciendi, inobedientes (f. 19) per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque op
portuna iuris et facti remedia compescendi, aliaque omnia et singula in prae
missis, et circa ea, ac pro huiusmodi munere rite, et recte explendo, necessa
ria, et quomodolibet opportuna faciendi, dicendi, gerendi, mandandi et exe- 
quendi, auctoritate Apostolica, tenore praesentium constituimus, et deputa
mus, salva tamen semper in praemissis auctoritate Congregationis memora
torum Cardinalium.

Mandantes propterea omnibus, et singulis Archiepiscopis, Episcopis, Prae
latis, Capitulis, aliisque personis ecclesiasticis tam saecularibus quam cuius
vis Ordinis, Congregationis, et Instituti, etiam praedictae Societatis Jesu Re
gularibus, caeterisque ad quos spectat, ut te in Visitatorem Apostolicum, a 
nobis, ut praefertur, deputatum recipiant, et obsequantur, tuaque salubria 
monita, et mandata humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent, 
alioquin sententiam sive poenam etc. observari.

Volumus autem, ut ubi impositum tibi munus Visitatoris huiusmodi im
pleveris, omnia et singula acta et decreta eiusdem tuae Visitationis sub tuo 
sigillo clauso ad Nos. seu memoratam Cardinalium Congregationem quam pri-

54 Leo Kiśka (1714-1729).

mum diligenter transmittas, ut quod desuper statuendum fuerit, matura con
sultatione adhibita decernamus. Non obstantibus Apostolicis etc. nec non ec
clesiarum, monasteriorum, hospitalium, conventuum, collegiorum (f. 19v), Or
dinum, Congregationum, et Institutorum reguliarum, etiam Societatis prae
dictae, et locorum piorum quorumcumque, aliisque quibusvis, etiam etc. 
statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, induitis, libertatibus, immuni
tatibus, exemptionibus, et literis Apostolicis illis eorumque Praesulibus, Pre- 
latis, Superioribus, et personis saecularibus et regularibus quibusvis sub 
quibuscumque verborum tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam deroga
toriarum derogatoriis etc. confirmatis, et pluries innovatis. Quibus omnibus et 
singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis 
tenoribus specialis etc. servanda foret, tenores huiusmodi etc. derogamus, cae- 
terisque contrariis quibuscumque.

Datum apud S. Mariam Maiorem etc., 22 Junii 1720, An. 20.

653.

Romae, 20 . VI . 1720
Datur facultas Nuntio Poloniae visitandi Collegia Pontificia, speciali modo 
Leopoliense Armenorum et Ruthenorum.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2491, fol. 24-27.

Venerabili fratri Hieronymo Archiepiscopo Edesseno, apud charissimum in 
Christo filium nostrum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, nostro et Apos-

tolicae Sedis Nuntio.

CLEMENS PP. XI. Venerabilis frater, salutem etc.
Inter gravissimas Apostolici muneris nostri curas non praetermittimus de 

Collegiorum quorumlibet pro recta iuventutis institutione, ad Dei gloriam 
fideique catholicae conservationem et propagationem pie prudenterque erec
torum statu prospere dirigendo cogitare ac quaecumque ad id necessaria et 
opportuna fore cognoscimus facere, et ordinare, prout conspicimus in Domino 
salubriter expedire. Itaque spirituali temporalique utilitati Collegiorum Pon
tificiorum Armenorum et Ruthenorum unitorum Leopoliensium, quorum cu
ra dilectis filiis Clericis regularibus Congregationis Theatinorum nuncupato
rum auctoritate Apostolica demandata reperitur, quantum nobis ex Alto conce
ditur providere cupientes ac de Fraternitatis Tuae fide, prudentia, charitate, 
integritate, ac catholicae religionis zelo plenam habentes in Domino fiduciam, 
teque a quibusvis etc. censentes, de Venerabilium fratrum etc. consilio, te 
praedictorum Collegiorum nostrum et Apostolicae Sedis Visitatorem etc. de
putamus, tibique harum serie committimus, et mandamus, ut quam primum 
poteris sive per te ipsum, sive per personas ecclesiasticas fide etc. subdele- 
gandas, Collegia praedicta, eorumque Rectores, et quosvis alios Superiores, 
Officiales, et Ministros quocumque (f. 24v) nomine nuncupatos, nec non 
omnes et singulos illorum Alumnos, et Scholares seu Collegiales, et alias 
personas quascumque, tam laicas quam ecclesiasticas saeculares, et regulares,

tam in capite, quam in membris ad praescriptum Sacrorum Canonum et 
Concilii Tridentini, nec non Apostolicarum et Collegiorum huiusmodi cons
titutionum semel tantum auctoritate nostra visites, ac in illorum studia, vi
tam, mores, et disciplinam diligenter inquiras. Praeterea quoad bona tam 
mobilia quam immobilia, nec non redditus et proventus dictorum Collegio
rum quonam modo administrata hucusque fuerint et nunc administrentur, 
attente inspicias et a quibuscumque bonorum, reddituum, et proventuum 
huismodi Administratoribus, tam praesentibus, quam praeteritis, si ita tibi 
videbitur, administrationis suae rationem exigas, et ad hunc effectum eos et 
eorum quemlibet ad exhibenda eorum computa reddendamque rationem 
huiusmodi compellas.

Nos enim tibi praemissa omnia et singula aliasque desuper et pro de
mandato tibi munere rite et recte explendo quomodolibet necessaria, et op
portuna faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, ac inobedientes per censuras 
et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia compescendi, 
quamcumque necessariam et opportunam facultatem auctoritate et tenore prae
sentis tribuimus, et impartimur, salva tamen semper etc. Mandantes prop- 
terea omnibus etc. et recognoscant, tibique in omnibus ad visitationem huius
modi spectantibus iuxta earundem tenorem praesentium prompte pareant, et 
obsequantur, ac tua salubria monita etc. adimplere procurent, alioquin etc. 
observari. Volumus autem, ut quaecumque in praemissis egeris etc. decerna
mus. Non obstantibus etc. innovatis. Quibus omnibus et singulis etiamsi pro 
illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque tenoribus specialis etc. 
servanda foret, tenores huiusmodi etc. derogamus, caeterisque contrariis qui
buscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 20. Junii 1720, Anno 20.

654.
Romae. 19 . VII . 1720

Metropolitae Kioviensi aliisque Episcopis Suffraganeis commendantur res 
Unionis in Synodo Provinciali in Zamostia pertractandae.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 94, fol. 296-297v.

Venerabilibus fratribus Leoni Kiska, totius Russiae Metropolitano, ac uni
versis ruthenis Episcopis Ritus Graeci in Provinciali Synodo congregatis55.
CLEMENS PP. XI. Venerabiles fratres, salutem etc.

55 Synodus Provincialis Zamostiana locum habuit in civitate Zamostia anno 1720, die
bus 26 Augusti usque 17 Septembris. Synodus tribus publicis sessionibus conclusa est, prae
sidente Nuntio Apostolico. Dein Acta Synodalia Romam transmissa, examinata et tandem 
approbata fuerunt a Benedicto X III Brevi Apostolatus officium, de data 19 . Y II  . 1724. 
Sat copiosa prostat bibliographia. Opiniones tamen circa eius valorem discordant. Revera 
tamen Synodus haec basim legis particularis Ecclesiae Ruthenae usque ad an. 1891 consti
tuebat. Cfr. Synodus Provincialis Ruthenorum habita in civitate Zamosciae, in Ma n si, Col
lectio Conciliorum, voi. X X X V II, Romae 1724, et Romae 1883. Cfr. aliam bibliographiam 
sat amplam in opere A . M. A m m an n , Storia della Chiesa russa e dei paesi limitrofi, To
rino 1948, p. 258-261.

Verbis exprimere non satis possumus gaudium plane intimum, et singu
lare, quo paternum cor nostrum perfusum fuit, ubi a Congregatione Venera
bilium fratrum nostrorum negotiis Propagandae Fidei praepositorum nuper 
accepimus Fraternitates vestras ad restituendam in istis Ruthenae Nationis 
Dioecesibus verami pietatem, ac ecclesiasticam disciplinam, ferventi studio 
incumbere, eoque potissimum consilio ad istam Provincialemi Synodum con
venisse, ut scilicet opportunas rationes, ac salubriora remedia constitueretis, 
per quae errores temporum calamitate, hominumque fraude invecti extirpa- 
rentur, ac regimini vestro commissi sacerdotes, et populi ad syncerum cultum 
orthodoxae religionis, sine qua placere Deo nequaquam possumus, tum etiam 
ad illibatam, ac (f. 296) integram Ritus Catholici professionem revocarentur. 
Quocirca post actas Caelesti Pastorum Principi humiles gratias, quod Frater
nitatibus vestris piam hanc, gradusque vestri amplitudini, et sanctitati maxi
me dignam mentem iniecerit, pontificii muneris nostri esse ducimus vobis 
effusam meritamque tribuere laudem, et quamvis ultro bene currentibus pater
nae vocis nostrae calcar admovere, ut in suscepto religiosissimo proposito 
constanter pergatis, ac in eo praesertim strenuam, sedulamque ponatis ope
ram, ut graves illi abusus, qui in Sacrorum Ministrorum electione, non sine 
magno animarum detrimento, quemadmodum probe nostis, irrepserunt, ex 
vestris Dioecesibus eliminentur quamprimum, ac penitus e medio tollantur.

Quae quidem vota, ac desideria nostra fusius vobis explicabit Venera
bilis frater Hieronymus, Archiepiscopus Edessae, noster et Apostolicae Sedis 
in Regno Poloniae Nuntius, quem Nos, illustre vobis praebituri argumentum 
existimationis, ac amoris, quo Ritus (f. 297) Graeci Professores, et Ruthe- 
nam in primis Nationem omni tempore complexi sumus, et adhuc complec
timur, Synodo vestrae coram adesse, eique nostro nomine praesidere volui
mus, ut spiritualibus vestris necessitatibus authoritate nostra praesens opem 
ferre, ac ea omnia sedulo promovere possit, quae communi vestro bono, 
animarum saluti, divinaeque gloriae incremento utilia, ac opportuna fore 
videbuntur. Vestrum itaque erit eundem Praesulem iis honoris, et reveren
tiae significationibus excipere, quae praestantibus illius virtutum ornamen
tis, ac in primis conspicuo, quo a nobis insignitus est, muneri plane deben
tur; tum etiam iis, quae ipse nostro nomine vobis exponet, integram adhi
bere fidem, ac demum illius consiliis, et monitis pronas, facilesque praebere 
aures; cum pro explorato habere debeatis ea non aliunde proficisci, quam a 
paterna, ac sane intima, qua vos in Domino prosequimur charitate, nec aliud 
certe spectare, quam communem vestram totiusque Ruthenae Nationis nobis 
(f. 2971) commendatissimae utilitatem.

Haec autem omnia pro perspecta virtute zeloque vestro ita praestanda a 
vobis fore confidimus, ut uberiora in dies ab hac Sancta Sede laudum praeco
nia ac tandem a Redemptore nostro amplissimam illam, quam bonis fideli- 
busque Pastoribus pollicitus est, retributionem consequi mereamini. Eum 
interim Nos enixe rogare non desinemus, ut sit in medio vestrum quatenus 
ad illius iustitiam faciendam vestra procedant eloquia, dirigantur cogitatio
nes, et opera, et Fraternitatibus vestris Apostolicam benedictionem pera
manter impertimur.

Datum Romae, etc., die 19 Julii 1720, etc.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Ro mae

INNOCENTIUS PP. XIII
(8Д8.У.1721 — 7.III.1724)

romanus
(Michael dei Conti )

D O C U M E N T A  I N N O C E N T I I  P P .  X I I I

655.
Romae, 31 . 1 . 1722

De bonis Ecclesiae Unitae proxime recuperandis, ut in usum ecclesiasticum 
restituantur enixe inculcatur,

A SV , Ep. ad Principes, voi. 95, fol. 141v-142.

diarissimo in Christo filio nostro Augusto, Poloniae Regi Illustri1.
INNOCENTIUS PP. XIII. diarissime in Christo fili noster, salutem etc.

Ingentem animo dolorem concepimus, ubi nobis nuntiatum est periculum 
imminere, ut, istius Regni Proceribus satagentibus, in proximis Comitiis ge
neralibus decernatur bona Episcopatuum, atque Monasteriorum Russiae ut- 
pote Sacrarum Aedium, quae post ultimum bellum subsunt ditioni Serenissimi 
Czaris2, adiudicanda esse Regiae isti Coronae, ita ut Maiestati Tuae, tuisve in 
Regno successoribus liberum sit eorumdem largitione laicos homines bene de 
Republica meritos remunerare. Sed, quae est nostra de tua insigni pietate, at
que aequitate constans opinio, nobis omnino polliciti sumus Maiestatem Tuam 
tuopte ingenio eiusmodi conatibus restituram. Satis enim intelligis ad apertum 
catholicae religionis discrimen vergere, si ecclesiastici proventus piis usibus 
addicti distrahantur in laicos, cum neque Episcopi iis destituti Ovibus suae 
fidei creditis succurrere, neque Monasteria sufficientem religiosorum virorum 
numerum alere ad animarum salutem procurandam, neque quae Dei sunt cum 
decenti cultu, atque pro dignitate administrari possint. Nihilo tamen minus 
ex pastoralis officii nostri debito te paterne hortamur, rogamusque, ut nil 
aliud praeter ipsum Deum ob oculos habens impendenti huic procellae dili
genter occurras, et Regiae authoritatis praesidio a Domino sibi traditae, Eccle
siarum, et Monasteriorum huiusmodi patrocinium suscipias, quo minus eorum 
rationes, et iura violentur. Pluribus autem perspectum zelum tuum inflammare 
abstinemus, ne egregiae tuae in Deum pietati, et in Nos ipsos filiali observan
tiae diffidere videamur, Apostolicam interim benedictionem cum assiduae fe
licitatis voto coniunctam Maiestati Tuae amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 31 Januarii 1722, Pontificatus Nostri Anno Primo.

1 Rex Fredericus Augustus II de Saxonia (1697-1733).
2 Agitur de bellis quae primo decennio saec. X V III totam Europam Septentrionalem 

et Orientalem infestabant. Protagonistae erant imprimis Petrus I, Moscoviae, et Carolus 
X II, Suetiae. Huic certamini principali adiuncta erat etiam lucta inter praetendentes ad 
thronum Poloniae, Fredericum Augustum II et Stanislaum Leszczyński. Hic agitur fortasse 
de pace Moscoviam et Suetiam inter an. 1721, in qua etiam alia negotia ordinata erant.

656.
Romae, 3 . VII . 1722

Deputatio Nuntii Poloniae pro visitatione Collegiorum Armeni et Rutheni 
Leopoliensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2581, fol. 15-16.

Venerabili fratri Vincentio Archiepiscopo Trapezuntino,3 apud charissimum. 
in Cristo filium nostrum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, nostro et Apo-

stolicae Sedis Nuncio.
INNOCENTIUS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.

Inter gravissimas Apostolici muneris nostri curas etc. ( prout die 20. VI. 
1720).

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, die 3 Julii 1722, An. 2

657.
Romae, 3 . VIII . 1722,

Deputatur novus Nuntius Varsaviensis in Visitatorem Ecclesiae Unitae.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2581, fol. 20-21.

Venerabili fratri Vincentio Archiepiscopo Trapezuntino, apud charissimum' 
in Christo filium nostrum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, nostro et Apo-

stolicae Sedis Nuncio.
INNOCENTIUS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.

Cupientes ad animarum salutem divinumque cultum etc. ( prout sub data
22.VI.1720, mutatis mutandis, et omissa adnotatione de nominatione praece
dentis Nuntii in Praesidentem Synodi Ruthenorum).

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 3 Augusti, An. 2.

658.
Romae, 7 . VIII . 1723>

Indulgentia plenaria pro visitantibus ecclesias Basilianorum die 16 Septem
bris, id est festivitate S. Josaphat.

A S V , Arch, dei Brevi Apostolici, vol. 2612, fol. 559.

INNOCENTIUS PP. XIII. Universis Christifidelibus praesentes literas in
specturis, salutem etc.

Ad augendam fidelium religionem, et animarum salutem coelestibus Ec
clesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus et singulis utriusque sexus

3 Anno 1722 Nuntius Varsaviensis erat iam Vincentius Santini (1722-1728).

Cristifidelibus vere poenitentibus, et confessis, ac sacra Communione refectis, 
qui aliquam ex ecclesiis Monachorum Ruthenorum Ritus Graeci catholici Or
dinis Sancti Basilii Magni ubicumque existentibus, die decimasexta mensis 
Septembris, a primis vesperis usque ad occasum solis diei huiusmodi devote 
visitaverint, et ibi pro Christianorum principum etc. effuderint, plenariam 
omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem misericorditer in 
Domino concedimus. Praesentibus pro unica vice valituris.

Volumus autem, ut si pro impetratione etc. nullae sint, utque praesentium 
literarum transumptis etc. ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., 7 Augusti 1723, Anno 3.

659.

Romae, 10 . II . 1724
A Sancta Sede sollemniter confirmatur retentio bonorum pro illis omnibus, qui 
■ex Schismate ad Catholicam veniunt Ecclesiam.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2608, fol. 16-19.
Bullarium Romanum, vol. 21, p. 956-7, nr. 96;

INNOCENTIUS PP. XIII. Ad futuram etc.
Aeterni Pastoris, qui misericors et miserator existit, nec vult mortem pec

catoris, sed ut magis convertatur, et vivat, vices, licet immeriti, in terris geren
tes, iis etiam, qui a fide Christi aliquando aberant, pietatis et misericordiae 
ianuam reseramus, ac poenas, quas iuris severitas in eos statuit, Apostolicae 
Sedis clementia moderamur, ut eiusdem Sedis benignitate allecti, suis abiura- 
tis erroribus, ad Christi Ovile, et pascua salutis reducantur. Cum itaque, sicut 
Venerabiles fratres Archiepiscopi, et Episcopi rutheni cum S. R. E. uniti, n o 
bis nuper exponi fecerunt, ipsi nil adeo Ruthenos schismaticos, quominus 
ad verae et orthodoxae fidei unitatem revertantur, detinere, ac morari compe- 
rerint, quam metum privationis, et amissionis bonorum suorum temporalium, 
ad gremium S. R. E. revertentibus ex causa Schismatis, in quod delapsi fue
rant, multoties etiam per vim auferri consueverunt, et si istiusmodi poena, 
quae in illis partibus invaluit, e medio tolleretur, et bona temporalia ad fi
dei catholicae unitatem redientibus reservarentur, futurum sperent, ut Ru
theni schismatici facilius lubentiusque Schisma eiusque errores abiiciant. 
Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune 
providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Nos animarum saluti quantum cum Domino possumus consulere cupien
tes, ipsorumque Archiepiscoporum et Episcoporum votis hac in re favora- 
biliter annuere volentes, illorumque singulares personas a quibusvis etc. cen
sentes (f. 16v)), huiusmodi supplicationibus inclinati, quod deinceps omni, 
bus, et singulis Ruthenis utriusque sexus tam laicis quam clericis saecularibus, 
et quorumvis Ordinum et Militiarum Regularibus cuiuscumque status, gradus, 
ordinis, vel conditionis existant, etiamsi pontificali aut alia quacumque eccle
siastica vel mundana dignitate fulgeant, qui Schismate eiusque erroribus 
abiuratis, ad eiusdem S.R.E. et Universalis Ecclesiae unitatem sincero corde

revertentur, dummodo tamen relapsi non fuerint, bona, res, iura, et actiones, 
tam activae quam passivae, quae ad eos etiam ante tempus, ac tempore 
eorum lapsus in Schisma, et errores huiusmodi quomodolibet legitime spec
tabant, seu spectare, eisve competere poterant, integre reserventur, ac re
servata, et reservatae esse intelligantur, ita quod post suam reversionem ad 
eiusdem Ecclesiae communionem illa retinere, iliisque frui, et potiri libe
re, et licite possint, nullusque eos desuper ex causa Schismatis molestare, 
vel perturbare iisque damnum, vel minimum praeiudicium adferre audeat, 
seu praesumat, auctoritate Apostolica tenore praesentium statuimus, et de
claramus. Decernentes easdem praesentes litteras firmas, validas, et efficaces 
existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et obtinere, 
ac illis, ad quos spectat, et pro tempore spectabit in futurum plenissime suf
fragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis per 
quoscumque Iudices ordinarios etc. attentari. Non obstantibus praemissis,, 
ac quibusvis Apostolicis etc. ordinationibus, legibus quoque imperialibus, 
et municipalibus, ac consuetudinibus, etiam immemorabilibus, caeterisque 
contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, X Februarii 1724, An. 3.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

BENEDICTUS PP. XIII
(29.V,4.VI.1724 —  21.11.1730)

romanus
(Petrus Franciscus O r s i n i )

D O C U M E N T A  B E N E D I C T I  PP.  X I I I

660.
Romae, 19 . VII . 1724

Auctoritate Apostolica Acta et Decreta Synodi Zamostianae confirmantur.

Synodus Provincialis Ruthenorum habita in civitate Zamosciae an. 1720, ed. II, 
Romae 1838.

D e M a r t in is  R ., vol. II, p. 365-6, nr. 1.

BENEDICTUS PP. XIII. Ad. futuram rei memoriam.
Apostolatus officium, quod inscrutabilis Divinae Sapientiae, atque boni

tatis altitudo humilitati nostrae committere dignata est, salubriter exequi, 
adiuvante Domino, iugiter satagentes, illa quae a catholicis Antistitibus in 
partem sollicitudinis nostrae vocatis pro faelici Dominici gregis sibi commissi 
regimine, ac Christianae Religionis, Catholicaeque Fidei propagatione, et 
progressu prudenti, providaque pietate salubriter constituta, et ordinata esse 
noscuntur, ut firma, atque stabilia persistant Apostolici muniminis nosri patro
cinio libenter roboramus. Exponi siquidem nobis nuper fecit Venerabilis 
frater modernus Metropolita Russiae4, quod ipse ima cum Venerabilibus fratri
bus Episcopis ruthenis unitis sub praesidentia Venerabilis pariter fratris Hie- 
ronimi5 Archiepiscopi Edessen., tunc in Regno Poloniae Sedis Apostolicae cum 
facultatibus Legati de Latere Nuncii pro faelici, salubrique Christi fidelium 
earumdem partium curae suae pastorali commissarum in via mandatorum Do
mini directione, et Christianae Fidei, ac religionis propagatione, piorumque 
operum progressu, et incremento Synodum Provincialem Ruthenam in Civi
tate Zamosciae Anno MDCCXX celebravit, multaque in illa statuta, decreta et 
ordinationes edidit. Cum autem sicut eadem expositio subiungebat praedictus 
modernus Metropolita praemissa quo firmius subsistant, et serventur exactius 
Apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere deside
ret, Nos piis eiusdem Metropolitae votis hac in re, quantum cum Domino 
possumus, favorabiliter annuere, eumque specialibus favoribus, et gratiie 
prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et inter
dicti, aliisque quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet inno
datus existit, ed effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie 
absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis 
super hoc humiliter porrectis inclinati, tam de Venerabilium fratrum nostro-

4 Leo Kiśka (1714-1729).
5 Hieronymus Grimaldi, Nuntius Varsaviensis (1712-1720).

4  - Documenta Pontii. Romanorum, vol. II

rum S. R. E. Cardinalium negotiis de Propaganda Fide praepositorum, quam 
Concilii Tridentini Interpretum, qui Synodum Ruthenam praedictam prae- 
vio maturo examine plenissime approbarunt, consilio, Synodum huiusmodi 
a dicto moderno Metropolita celebratam (ut praetenditur) omniaque, et 
singula in ea edita statuta, ordinationes, et decreta, authoritate Apostolica 
tenore praesentium confirmamus, et approbamus, iliisque inviolabilis Apos- 
tolicae firmitatis robur adiicimus, ita tamen quod per nostram praedictae 
Synodi confirmationem nihil derogatum esse censeatur Constitutionibus Ro
manorum Pontificum, Praedecessorum nostrorum, et Decretis Conciliorum 
Generalium emanatis super Ritibus Graecorum, quae non obstante huius
modi confirmatione semper in suo robore permanere debeant6, ac salva sem
per in praemissis authoritate Congregationum eorumdem Cardinalium. De
cernentes easdem praesentes literas, ac Synodum, in eaque edita Statuta, 
Ordinationes, et Decreta huiusmodi semper firma, valida, et efficacia existere, 
et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtineri, ac ab 
omnibus, et singulis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spec
tabit in omnibus, et per omnia inviolabiliter, et inconcusse obsevari. Sic- 
que in praemissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam 
Causarum Camerae Apostolicae Auditores iudicari, et definiri debere, ac ir
ritum, et inane si secus super his a quoquam quavis authoritate scienter, vel 
ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Apostolicis, ac in Universa
libus, Provincialibusque, et Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel spe
cialibus Constitutionibus, et Ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscum
que. Volumus autem, ut praesentium literarum transumptis, seu exempli» 
etiam impressis manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo per
sonae in dignitate ecclesiastica constituae munitis, eadem- prorsus fides 
in iudicio, et extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si fo 
rent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
dei XIX Julii MDCCXXIV, Pontificatus Nostri Anno primo.

661.
Romae, 12 . VIII . 1724

Datur facultas Unitis, ut possint bona sua, olim ab aliis occupata ob Schisma, 
recuperare eisque libere perfrui.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2622, fol. 1-5.
Bullae et Brevia..., Poczajowiae 1767, p. 68-71.
H a r a s ie w ic z  M .,Annales..., p. 368-370.
Bullarium Romanum, voi. 22, p. 80-81, nr. 25.

BENEDICTUS PP. XIII. Ad futuram etc.
Aeterni Pastoris, qui misericors et miserator existit, vices, licet immeriti, 

in terris gerentes, iis etiam qui foris sunt, et a recta fide aberrant, pietatis et

6 Cfr. liac de re optimam dissertationem, J. B il a n yc z , De Synodi Zamosciensis cele
bratione, approbationis jorma et ad ius ecclesiasticum Ucrainorum vigens relatione, R o
mae 1944 (Dissert.). L a e m m e r  H ., In Decreta Concilii Ruthenorum Zamosciensis ani
madversiones theologico-canonicae, Freiburg in Br. 1865 etc.

misericordiae ianuam reseramus, ac poenas quas iuris severitas in eos statuit, 
Apostolicae Sedis clementia interdum ita temperamus, ut eiusdem Sedis 
benignitate allecti, ad catholicam Ecclesiam, extra quam non est salus, redu* 
cantur, et Christo Domino, qui eos proprio sanguine acquisivit, restituantur. 
Cum itaque, sicut dilectus filius Benedictus Trulewicz, Monachus expresse pro
fessus, ac Procurator Generalis Ordinis Monachorum Sancti Basilii Magni 
Ritus Graeci imiti7, nobis pro parte Venerabilium fratrum Archiepiscoporum, 
et Episcoporum ruthenorum cum S. R. E. unitorum, nuper exponi fecit, inter 
alias causas, quae Schismaticos a relinquendo Schismate, et amplectenda cum 
eadem S. R. E. unione retrahunt, ac morantur, ea praecipue sit, difficultas 
scilicet, quam Uniti experiuntur in recuperandis bonis, quae tam ante Schi
sma, quam tempore Schismatis possidebant, et ut plurimum occupata, ac eis 
viiolenter erepta sunt nedum ante lapsum, sed etiam tempore lapsus in 
Schisma praedictum, cupiantque Archiepiscopi, et Episcopi praedicti huius- 
modi impedimentum ad eorundem Schismaticorum reductionem facilius ob
tinendam amoveri, ac opportune in praemissis a nobis provideri. Nos anima
rum saluti, quantum cum Domino possumus, consulere ipsorumqune Archie
piscoporum et Episcoporum votis hac in re favorabiliter annuere cupientes, 
nec non praedictum Benedictum a quibusvis etc. censentes, supplicationi
bus eorundem Archiepiscoporum, et Episcoporum nomine nobis etc. inclina
ti, de nonnullorum ex Venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus 
Congregationis Propagandae Fidei negotiis praepositae super rebus Ruthe
norum consilio, ut uniti cum eadem S.R.E. sive Laici, sive Ecclesiastici re
gulares vel saeculares cuiusvis status, gradus, et ordinis, etiam episcopalis, 
vel conditionis fuerint, omnia bona, quae ad eos tam ante Schisma, quam eo 
perdurante alias legitime pertinebant, ac quibus etiam violenter spoliati 
fuerunt, recuperare et possidere, iliisque frui, uti, et gaudere libere et licite 
possint, quin in futurum ex causa praedicti Schismatis, vel quovis sub prae
textu alicui liceat bonorum eiusmodi recuperationem illorumque pacificam 
possessionem, et usum ipsis Unitis quoquomodo impedire, minusque eadem 
bona in illorum praeiudicium retinere, auctoritate Apostolica, tenore prae
sentium misericorditer in Domino concedimus, et indulgemus.

Decernentes easdem praesentes litteras, etc. attentari. Non obstantibus 
praemissis ac quibusvis Apostolicis etc. ordinationibus, legibus quoque impe
rialibus, et (f. 5) municipalibus, ac consuetudinibus, etiam immemorabili
bus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 12 Augusti 1724, An. 3.

Fr. Cardinalis Oliverius.

7 Benedictus Trulevyc, Procurator Negotiorum Ecclesiae Unitae in Urbe et Ordinis 
Basiliani (1712-1726;. —  Cfr. Catalogus OSBM, Romae, 1949, p. 112.

662.

Romae, 5 . IX . 1724
Benedictus XIII, novus Pontifex Romanus, Leoni Archiepiscopo Kioviensi 
rescribit ad literas gratulatorias.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 100, fol. 131Rv.

(Dilecto filio, nobili viro, Ferdinando Spinello Marchioni Paterni) 
Leoni Archiepiscopo totius Russiae8 etc. eodem exemplo, mutatis 

mutandis et praesertim verbis ut in margine. Die quinta septembris 1724.

BENEDICTUS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Ad gratulationis officium (Etsi gravissimae sollicitudines), quod divino 

iudicio suscipere coacti sumus, quodque animo nostro in hisce Apostolici 
ministerii primordiis9 sese confestim ingerunt, nullo humano solatio leniri 
posse videntur, non exiguum tamen ab observantiae tuae (a filialis tuae ob
servantiae) sensibus ceperunt allevamentum. Persuasum enim certumque no
bis fuit, gratulationes Fraternitatis Tuae a debita huic Sanctae Sedi reve
rentia, atque ab eximiis erga Nos studiis profectas, cum piis observationum 
tuarum officiis esse coniunctas. Hanc igitur tuae virtutis opem infirmitati nos
trae pollicentes, gratissimas nobis accidisse testamur letitiae tuae significatio
nes; idque ut rebus ipsis confirmemus, nullas occasiones, quas cupide expec- 
tamus, intercidere patiemur, ac Fraternitati Tuae Apostolicam benedictio
nem peramanter impertimur.

Datum Romae, etc.
(Inter parentheses sunt verba ad Ferdinandkim Spinello).

663.

Romae, 30 . IX . 1724
Iterum de bonis Ecclesiae Unitae recuperandis et in usus eiusdem Eccle
siae applicandis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 100, fol. 168-170.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

BENEDICTUS PP. XIII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Vix humanis - (f. 299) simas officiisque plenas Maiestatis Tuae literas ac

ceperamus, quae in ipsis Apostolatus nostri primordiis ad divinum cultum 
amplificandum, Ecclesiaeque rationes tuendas prolixae nobis opem tuae po
testatis pollicebantur, cum prope abfuit ut de laetitia inde suscepta multum 
decerperet fiduciamque nostram deiiceret molestissimus nuntius, qui ad au

8 Leo Kiśka (1714-1729).
9 Benedictus X III, electus 29-V-1724, coronatus 4-VI-1724.

res nostras accidit, moliri scilicet Regni Proceres, ut in proximis Genera
libus Comitiis bona Ecclesiarum quarundam et Monasteriorum, quae a proxi
mo superiori bello Serenissimi Czaris ditioni subsunt, Regiae isti Coronae 
addicantur, quo Maiestati Tuae tuisque in Regno Successoribus integrimi li
berumque sit, eadem laicis hominibus elargiri, atque Sanctuarii rationes per 
apertam iniuriam violari, ac sacris rebus vim inferri posse, Maiestate Tua 
Regnum moderante, nullo pacto adduci possumus, ut credamus. Quae enim 
detrimenta et pericula nomini, felicitati, Regnoque tuo non essent tibi iure 
metuenda, si in Laicorum usum commodumque cederet divino cultui conse
crata possessio, nec proinde opportuna subsidia possent Episcopi (f. 300) 
Ovibus sibi creditis comparare, nec monasteria religiosos viros alere, nec 
salus animarum per ministros idoneos procurari? Tuae quidem perspectis
simae religioni ac pietati, carissime in Christo fili noster, satis intelligimus, 
nulla Nos addere oportere officii nostri incitamenta, cum in divino cultu 
praecipuum tuae prosperitatis praesidium colloces, pro paterno tamen stu
dio, quo gloriam et felicitatem Regni tui prosequimur, facere non possumus, 
quin te ad hanc Regii patrocinii laudem nostris etiam vocibus excitemus. 
Te igitur etiam atque etiam obtestamur, ut quae controversia de Metropoli
tani rutheni bonis et iuribus praecipue in Villas Grodek et Obarov ad ludi- 
cium relationum, quod vocant, deferenda est, non ad Generalia Comitia reii- 
ciatur, in quibus publicae modo non privatae causae cognoscentur, sed in 
eodem Iudicio coram Maiestate Tuae definiatur. Ac dum regimini nostro faus
ta haec obsequii tui et observantiae filialis auspicia pollicemur Maiestati 
Tuae a Caelesti Rege perennem tranquillitatem (f. 301) adprecamur, et 
Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae, etc., (die 30 Septembris 1724).
Simile, verbis tamen generalibus, Breve datur Archiepiscopo Gnesnensi 

(fol. 170rv), Episcopo Cracoviensi ( fo l. 170v-171), nec non universis Ar- 
chiepiscopis et Episcopis Regni Poloniae (171-172), Supremo Regni Poloniae 
Cancellario (172v), et Palatino Cracoviae (172v-173).

664.
Romae, 15 . XII . 1725

Regi Poloniae Episcopus Pinscensis, Theophilus Godebskyj, eiusque E par- 
chia commendatur.

A SY , Ep. ad Principes, voi. 101, fol. 98-99.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

BENEDICTUS PP. XIII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Pastorali sollicitudine vehementer angebatur Venerabilis frater Theophi

lus, Episcopus Piński10, quod creditam sibi Dioecesim, Schismatis labe infec
tam, propter obiectas temporum difficultates expurgare non potest. Nuper

10 Theophilus Godebskyj (1720-1730), Episcopus Pinscensis et Turoviensis.

vero praecipuis impedimentis, Deo volente, sublatis (f. 166) spem maxi
mam ingressus est fore, ut Maiestate Tua opitulante, catholica ibi religio 
illibata florescat, nec suis conatibus quidquam occurset, si episcopalibus stu
diis curisque patrocinium Regiae potestatis accommodes. Quod sane offi
cium tuo nomine dignissimum cum a te divinus honor et ipsa a Deo tradita 
Regni auctoritas postulet, nostris etiam paternis votis in tanta Orthodoxae 
Religionis necessitate deposcimus. Quamcunque igitur potes opem, potes 
autem plurimam, ut alacri libentique animo ad divinum cultum reparan
dum conferas, te, carissime in Christo fili noster, etiam atque etiam obse- 
eramus. Quoniam autem satis intelligis, tuas potissimum rationes in sacro
sanctae religionis causa contineri, in qua nimirum collocare debes om
nem Regni, domus, rerumque tuarum felicitatem facile nobis polli
cemur, nulla esse defutura optatis nostris eximiae tuae pietatis testimonia 
studiique erga Nos (f. 167) tui, atque in hanc Sanctam Sedem observantiae 
filialis argumenta; quibus ne Maiestas Tua ullam desiderat Apostolicae nos
trae benevolentiae vicem, diligenter curabimus, ac tibi, carissime in Christo 
fili noster, Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum., die 15 Decembris 1725, etc.

665.

Romae, 11 . VII . 1726
Indulgentia plenaria pro visitantibus ecclesias Monachorum Basilianorum.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2739, fol. 323.

BENEDICTUS PP. XIII. Universis Christifidelibus praesentes litteras inspec
turis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Ad augendam fidelium religionem, et animarum salutem caelestibus Ec
clesiae thesauris, pia charitate intenti omnibus et singulis utriusque sexus 
Christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac Sacra Communione refec
tis, qui aliquam ex ecclesiis Monachorum Ordinis Sancti Basilii Magni tam 
in Lithuania quam in Russia consistentibus in Sanctorum Nicolai et Onuphrii 
festis diebus a primis vesperis usque ad occasum solis dierum huiusmodi singu
lis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum Principimi concordia, hae- 
resum extirpatione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum 
preces effuderint quo die praedictorum id egerint plenariam omnium pec
catorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino con
cedimus. Praesentibus ad decennium tantum valituris. Volumus autem ut 
etc. pro impetratione etc. nullae sint. Atque praesentium transumptis etc. 
ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum etc., die XI Julii 1726, An. 3.

666.
Romae, 25 . X . 1726

Episcopis Luceoriensi et Polocensi commendatur fundatio Instituti Clerico
rum vitam communem profitentium.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 101, fol. 319-320.

Venerabili fratri Episcopo Luceoriensi et Brestensi11.
Venerabili fratri Episcopo Polocensi12.

BENEDICTUS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Dignissimam tuo ordine tuaque pastorali sollicitudine operam reputa

mus, si ad propagandum institutum Clericorum in communi viventium auc
toritatis et zeli vires intendas. Neque vero tibi gratius (f. 320) quidquam esse 
potest, quam ea curare et provehere, quae ad ecclesiasticae disciplinae praesi
dium comparata esse intelligis. Te proinde, Venerabilis frater, vehementer 
hortamur, ut ad laudabile illud atque ab hac Sancta Sede probatum cleri- 
calis vitae genus tuendum et amplificandum, tam1 in tua ista Ecclesia, quam 
in universa Dioecesi eam sedulitatem adhibeas, quam in rebus ad divinum 
cultum animarumque salutem pertinentibus eximia cum laude impendere 
non praetermittis. Ad divini siquidem honoris et disciplinae incrementum 
spectant, tam instituti illius rationes, quam nostrae huius commendationis 
officia, quibus dum Fraternitatem Tuam alacri animo obsecundaturam con
fidimus, tibi, Venerabilis frater, Apostolicam benedictionem peramanter im
pertimur.

Datum, etc., 25 Octobris 1726, etc.
Textus idem ac pro Archiepiscopo Gnesnensi, mutatis mutandis.

667.
Romae, 15 . IX . 1727

Conceditur indulgentia diebus festis titularium ecclesiarum Basilianarum lu
cranda.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2740, fol. 188rv.

BENEDICTUS PP. XIII. Universis Christifidelibus praesentes litteras inspec
turis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Ad augendam fidelium religionem etc. (ut supra sub data 11 . VII . 
1726) ...qui aliquam ex ecclesiis Monachorum Ordinis Sancti Basilii Magni 
in Lithuania, Russia, et Polonia existentibus, die festo titulari earundem eccle
siarum respective a primis vesperis etc. plenariam omnium peccatorum suo
rum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

11 Episcopus Luceoriensis Josephus Vyhovskyj (1716-1730).
12 Archiepiscopus Polocensis tunc temporis erat Florianus Hrebnyckyj (1720-1762). 

Fortasse agitur etiam de Episcopo Plocensi, Ritus Latini, qui anno 1726 nominabatur An
dreas Stanislaus Załuski (1722-1736).

Insuper iisdem Christifidelibus vere pariter poenitentibus et confessis 
ac Sacra Communione refectis aliquam ex ecclesiis huiusmodi die festo Vi
sitationis Beatae Mariae Virginis Immaculatae, ac die prima mensis Octo
bris, ut supra, visitantibus, et ibidem orantibus, quo die praedictorum id 
egerint septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis alias quomodo- 
libet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praesenti
bus ad septennium tantum valituris.